Matriz Curricular

Curso: CURSO DE CIENCIA DA COMPUTACAO

Curriculo: CTCA2023-40S000

Etapa

1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO
1° PERIODO

2° PERIODO

2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO
2° PERIODO

2° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO

3° PERIODO

3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO
3° PERIODO

4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO
4° PERIODO

ALPR_80
ATO01_20
CDID_80
COME_40
GEO_80
PRES_80
PIFC_40

AORC_80

AT02_20
CISD_80

MENC_80
POEA_80
POMC_40

RES 40
AECO_40
APOO_40
ATO03_20

CDIMI_80

DIHU_40

EAMI_40
MURV_40
PROO_80
PIDS_40

ALGL_40
ATO04_20
EMPR_40
ENSO_40
ESDA_80
PIP_40
SIE_40
TCLF_40

Campus Prof. Sydnei Lima Santos | Reitoria: Rua Padre Ladislau Kula, 395 « Santo Indcio « CEP 82.010-210 « Curitiba - Parand

Turno: NOITE

Cod. Disciplina Disciplina

ALGORITMOS E PROGRAMACAO

ATIVIDADES COMPLEMENTARES |

CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL: DERIVADAS
COMUNICAGAO E EXPRESSAO

GEOMETRIA ANALITICA

PROBABILIDADE E ESTATISTICA

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Fundamentos
Computacionais

ARQUITETURA E ORGANIZAGAO DE
COMPUTADORES

ATIVIDADES COMPLEMENTARES I
CIRCUITOS E SISTEMAS DIGITAIS
METODOS NUMERICOS COMPUTACIONAIS

PROGRAMAGAO ESTRUTURADA

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Matematica
Computacional

RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL
ADMINISTRAGCAO E ECONOMIA
ANALISE E PROJETO ORIENTADO A OBJETOS

ATIVIDADES COMPLEMENTARES Il

CALCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL: METODOS DE
INTEGRACAO

DIREITOS HUMANOS, MULTICULTURALISMO E
CIDADANIA

ESTATISTICA APLICADA - MINERACAO DE DADOS
MULTIMIDIA E REALIDADE VIRTUAL

PROGRAMAGAO ORIENTADA A OBJETOS

PROJETO INTERDISCIPLINAR: Desenvolvimento de
Software

ALGEBRA LINEAR

ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV
EMPREENDEDORISMO

ENGENHARIA DE SOFTWARE

ESTRUTURAS DE DADOS E ALGORITMOS
PROJETO INTERDISCIPLINAR: Projeto e Pesquisa
SISTEMAS EMBARCADOS

TEORIA DA COMPUTAGAO E LINGUAGENS FORMAIS

utp.edu.br | 41 3331-7700

C.H.

80

80
40
80
80
40

80

80
80
80
40

40
40
40

80

40

40
40
80
40

40

40
40
80
40
40
40

Universidade Tuiuti do Parana

Credenciada por Decreto Presidencial de 07 de julho de 1997 - D.O.U n° 128, de 08 de julho de 1997. Sec¢do 1, Pagina 14295.

Crédito Finac.
4,0
1,0
4,0
2,0
4,0
4,0
2,0

4,0

1,0
4,0
4,0
4,0
2,0

2,0
2,0
2,0
1,0
4,0

2,0

2,0
2,0
4,0
2,0

2,0
1,0
2,0
2,0
4,0
2,0
2,0
2,0



Matriz Curricular

Curso: CURSO DE CIENCIA DA COMPUTACAO

Curriculo: CTCA2023-40S000

Etapa

4° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
5° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
6° PERIODO
7° PERIODO
7° PERIODO
7° PERIODO
7° PERIODO
7° PERIODO
7° PERIODO
8° PERIODO
8° PERIODO
8° PERIODO
8° PERIODO

8° PERIODO
8° PERIODO

TEGR_80
ATO5_20
BADO_80
INAR_80
PEGC_40
PRAV_80
PIAEM_40
SISO_80
AT06_20
AUTO_40
COES_80
DSOP_40
INT_40
PALP_40
PIRO_40
QUTS_40
RECO_80
ARSD_40
ATO7_20
DEDI_80
ETLE_40
PGI_80
SERE_80
APMA_80
ATO8_20
CIDA_40
PDCG_80

PGII_80
TPC_40

242
243
244

Campus Prof. Sydnei Lima Santos | Reitoria: Rua Padre Ladislau Kula, 395 « Santo Indcio « CEP 82.010-210 « Curitiba - Parand

Cod. Disciplina Disciplina

Turno: NOITE
C.H.

TEORIA DOS GRAFOS 80
ATIVIDADES COMPLEMENTARES V
BANCO DE DADOS 80
INTELIGENCIA ARTIFICIAL 80
PESQUISA E GESTAO DO CONHECIMENTO 40
PROGRAMAGAO AVANCADA 80
PROJETO INTERDISCIPLINAR: Aplicativo Embarcado 40
SISTEMAS OPERACIONAIS 80
ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI
AUTOMACAO 40
COMPILADORES 80
DISCIPLINA OPTATIVA 40
INTERFACE HOMEM-COMPUTADOR 40
PARADIGMAS DE LINGUAGENS DE PROGRAMAGAO 40
PROJETO INTERDISCIPLINAR: Robética 40
QUALIDADE E TESTE DE SOFTWARE 40
REDES DE COMPUTADORES 80
ARQUITETURA DE SISTEMAS DISTRIBUIDOS 40
ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI
DESENVOLVIMENTO PARA DISPOSITIVOS MOVEIS 80
ETICA E LEGISLACAO 40
PROJETO DE GRADUACAO | 80
SEGURANCA DE REDES 80
APRENDIZAGEM DE MAQUINA 80
ATIVIDADES COMPLEMENTARES VIII
CIENCIA DE DADOS 40
PROCESSAMENTO DIGITAL DE IMAGENS E 80
COMPUTAGCAO GRAFICA
PROJETO DE GRADUACAO Il 80
TOPICOS INTEGRADORES: PRATICAS 40
COMPUTACIONAIS COMPLEXAS
ATIVIDADES COMPLEMENTARES | 20
ATIVIDADES COMPLEMENTARES II 20
ATIVIDADES COMPLEMENTARES llI 20

utp.edu.br | 41 3331-7700

Universidade Tuiuti do Parana

Credenciada por Decreto Presidencial de 07 de julho de 1997 - D.O.U n° 128, de 08 de julho de 1997. Sec¢do 1, Pagina 14295.

Crédito Finac.
4,0
1,0
4,0
4,0
2,0
4,0
2,0
4,0
1,0
2,0
4,0
2,0
2,0
2,0
2,0
2,0
4,0
2,0
1,0
4,0
2,0
4,0
4,0
4,0
1,0
2,0
4,0

4,0
2,0



Universidade Tuiuti do Parana

Credenciada por Decreto Presidencial de 07 de julho de 1997 - D.O.U n® 128, de 08 de julho de 1997. Sec¢do 1, Pagina 14295.

Matriz Curricular

Curso: CURSO DE CIENCIA DA COMPUTACAO

Curriculo: CTCA2023-40S000 Turno: NOITE
Etapa Cod. Disciplina Disciplina C.H. Crédito Finac.
245 ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV 20
246 ATIVIDADES COMPLEMENTARES V 20
247 ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI 20
248 ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI 20
249 ATIVIDADES COMPLEMENTARES VIl 20

Total de C.H. : 3200
Curitiba, 25 de novembro de 2025

utp.edu.br | 41 3331-7700

Campus Prof. Sydnei Lima Santos | Reitoria: Rua Padre Ladislau Kula, 395 « Santo Indcio « CEP 82.010-210 « Curitiba - Parand



