Matriz Curricular

Curso: CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Currículo: CTCA2023-40S000 Turno: NOITE

Etapa	Cod. Disciplina	Disciplina	C.H.	Crédito Finac.
1º PERÍODO	ALPR_80	ALGORITMOS E PROGRAMAÇÃO	80	4,0
1º PERÍODO	AT01_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES I		1,0
1º PERÍODO	CDID_80	CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL: DERIVADAS	80	4,0
1º PERÍODO	COME_40	COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO	40	2,0
1º PERÍODO	GEO_80	GEOMETRIA ANALÍTICA	80	4,0
1º PERÍODO	PRES_80	PROBABILIDADE E ESTATÍSTICA	80	4,0
1º PERÍODO	PIFC_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Fundamentos Computacionais	40	2,0
2° PERÍODO	AORC_80	ARQUITETURA E ORGANIZAÇÃO DE COMPUTADORES	80	4,0
2º PERÍODO	AT02_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES II		1,0
2º PERÍODO	CISD_80	CIRCUITOS E SISTEMAS DIGITAIS	80	4,0
2º PERÍODO	MENC_80	MÉTODOS NUMÉRICOS COMPUTACIONAIS	80	4,0
2º PERÍODO	POEA_80	PROGRAMAÇÃO ESTRUTURADA	80	4,0
2° PERÍODO	POMC_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Matemática Computacional	40	2,0
2º PERÍODO	RES_40	RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL	40	2,0
3° PERÍODO	AECO_40	ADMINISTRAÇÃO E ECONOMIA	40	2,0
3° PERÍODO	APOO_40	ANÁLISE E PROJETO ORIENTADO A OBJETOS	40	2,0
3° PERÍODO	AT03_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES III		1,0
3° PERÍODO	CDIMI_80	CÁLCULO DIFERENCIAL E INTEGRAL: MÉTODOS DE INTEGRAÇÃO	80	4,0
3° PERÍODO	DIHU_40	DIREITOS HUMANOS, MULTICULTURALISMO E CIDADANIA	40	2,0
3° PERÍODO	EAMI_40	ESTATÍSTICA APLICADA - MINERAÇÃO DE DADOS	40	2,0
3° PERÍODO	MURV_40	MULTIMÍDIA E REALIDADE VIRTUAL	40	2,0
3° PERÍODO	PROO_80	PROGRAMAÇÃO ORIENTADA A OBJETOS	80	4,0
3° PERÍODO	PIDS_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Desenvolvimento de Software	40	2,0
4º PERÍODO	ALGL_40	ÁLGEBRA LINEAR	40	2,0
4º PERÍODO	AT04_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV		1,0
4º PERÍODO	EMPR_40	EMPREENDEDORISMO	40	2,0
4º PERÍODO	ENSO_40	ENGENHARIA DE SOFTWARE	40	2,0
4º PERÍODO	ESDA_80	ESTRUTURAS DE DADOS E ALGORITMOS	80	4,0
4º PERÍODO	PIP_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Projeto e Pesquisa	40	2,0
4º PERÍODO	SIE_40	SISTEMAS EMBARCADOS	40	2,0
4° PERÍODO	TCLF_40	TEORIA DA COMPUTAÇÃO E LINGUAGENS FORMAIS	40	2,0

Matriz Curricular

Curso: CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Currículo: CTCA2023-40S000 Turno: NOITE

Etapa	Cod. Disciplina	Disciplina	C.H.	Crédito Finac.
4° PERÍODO	TEGR_80	TEORIA DOS GRAFOS	80	4,0
5° PERÍODO	AT05_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES V		1,0
5° PERÍODO	BADO_80	BANCO DE DADOS	80	4,0
5° PERÍODO	INAR_80	INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL	80	4,0
5° PERÍODO	PEGC_40	PESQUISA E GESTÃO DO CONHECIMENTO	40	2,0
5° PERÍODO	PRAV_80	PROGRAMAÇÃO AVANÇADA	80	4,0
5° PERÍODO	PIAEM_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Aplicativo Embarcado	40	2,0
5° PERÍODO	SISO_80	SISTEMAS OPERACIONAIS	80	4,0
6° PERÍODO	AT06_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI		1,0
6° PERÍODO	AUTO_40	AUTOMAÇÃO	40	2,0
6° PERÍODO	COES_80	COMPILADORES	80	4,0
6° PERÍODO	DSOP_40	DISCIPLINA OPTATIVA	40	2,0
6° PERÍODO	INT_40	INTERFACE HOMEM-COMPUTADOR	40	2,0
6° PERÍODO	PALP_40	PARADIGMAS DE LINGUAGENS DE PROGRAMAÇÃO	40	2,0
6° PERÍODO	PIRO_40	PROJETO INTERDISCIPLINAR: Robótica	40	2,0
6° PERÍODO	QUTS_40	QUALIDADE E TESTE DE SOFTWARE	40	2,0
6° PERÍODO	RECO_80	REDES DE COMPUTADORES	80	4,0
7° PERÍODO	ARSD_40	ARQUITETURA DE SISTEMAS DISTRIBUÍDOS	40	2,0
7° PERÍODO	AT07_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VII		1,0
7° PERÍODO	DEDI_80	DESENVOLVIMENTO PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS	80	4,0
7° PERÍODO	ETLE_40	ÉTICA E LEGISLAÇÃO	40	2,0
7° PERÍODO	PGI_80	PROJETO DE GRADUAÇÃO I	80	4,0
7° PERÍODO	SERE_80	SEGURANÇA DE REDES	80	4,0
8° PERÍODO	APMA_80	APRENDIZAGEM DE MÁQUINA	80	4,0
8° PERÍODO	AT08_20	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VIII		1,0
8° PERÍODO	CIDA_40	CIÊNCIA DE DADOS	40	2,0
8° PERÍODO	PDCG_80	PROCESSAMENTO DIGITAL DE IMAGENS E COMPUTAÇÃO GRÁFICA	80	4,0
8° PERÍODO	PGII_80	PROJETO DE GRADUAÇÃO II	80	4,0
8° PERÍODO	TPC_40	TÓPICOS INTEGRADORES: PRÁTICAS COMPUTACIONAIS COMPLEXAS	40	2,0
	242	ATIVIDADES COMPLEMENTARES I	20	
	243	ATIVIDADES COMPLEMENTARES II	20	
	244	ATIVIDADES COMPLEMENTARES III	20	

Matriz Curricular

Curso: CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

Currículo: CTCA2023-40S000 Turno: NOITE

Etapa	Cod. Disciplina	Disciplina	C.H. Crédito Finac.
	245	ATIVIDADES COMPLEMENTARES IV	20
	246	ATIVIDADES COMPLEMENTARES V	20
	247	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VI	20
	248	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VII	20
	249	ATIVIDADES COMPLEMENTARES VIII	20

Total de C.H.: 3200

Curitiba, 25 de novembro de 2025